6. Consules autem non iudicabunt seeundum ins provineie, quod
dicitur Iandreht, scd secundum veritatem et statuta eivitatis subscripta:

II. 7. Statntnm est, ut, quieunque aliquem verbis iniuriare vel vitu
p~rare presumpserit et da hoc corarn consilio civitatis duobus vel tribus
~stibOB convictns fuerit, triginta ß d. componat et, omni petitione post
~ta. tanl diu extra civit.atern manebit, quousque hos triginta ß pcrsolvat.
~1 1('80 satisfaciat.

~. Quicunque autem alium depilaverit, vel pugno vel aliquo modo sine
sanguinis effnsione percu8serit, si duobus testibus convietus fuerit, quinque
I ibm coDlponat.

9. Si quis vero aliquem armis vulneraverit, si deprehensus fuerit,
servabitur in publica custodia usque a.d mortem vel sanitatem lesi et se
cundum culpam suam puniendus erit..

10. Si lesu8 morietur, reus capitali sentent.ia pleet~tur. Si autern
evuerit, pro sanguinis effusione, data coram 8eulteto sententia, reus in
<-yppo dextra manu truncabitur.

11. Quodsi reus effugerit, si proprietatem vel hereditatem habuerit,
domM sua destruetur vel, si consules et scultetus voluerint., domus sit
("ommunis et pateat omnibus, depositis fenestris ae ianuis, quousque amici
tiam lesi obtinuerit et consulibus, sculteto, advocato emendationem ex
hihoerit et civitati.

..: 12. Componet autelß consulibus quinque ~t., seulteto et advoeato
tringinta 8.

13. Si autem proprietatem vel hereditatern non habuerit., bona rei
mobilia in potestate erunt, consilli, ut iudieibus ct ipsi leso exinde satis
factionem exhibeant.

14. Quandocunque corarn eonsulibus pro frevela facta fuerit. eompositio,
iolrt.icia 8culteti et advOCR.ti patebit, quemadmodum coram ipsis in iudieio
facta fuerit. compositio.

15. Quicunque domum- vel curiam alicuius intrando hospitem vel
familiam BUam verbo vel 'opere molestaverit, si hospes in insta.nti se defen
dendo vindictam in illum sumpserit et ipsUßl leserit, nullam proinde
tfTletur compo8itionem seu emendationem porrig~re. Si autem lesus insons
f'AAe voluflrit et hospitem ad iudicium pulsR.verit, hospes in iudicio sola
mann 8e expurgabit..

16. Si quis iudici calamum porrexerit. pro enlendat,ione et in manu
iodieiB de oblivione calamnm dimiseritr et iudex ipSUD1 ob hoc infesta.verit,
iudici pro delieto novern d. dabit.

17. Homines 8anctorum vel aliarum eeclesiarum, qui alieno iure gau
deut. dabunt emendationem, id est.. wette , in iudieio iudiei seeundum
pertinentiam et ins eomm eUD. iuraDlento.
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18. Quieunque autem iurare noluerit, dabit singulo wette octn denariOl.
Bi autem aliqois in iudicio eonvictui fuet:it uno beredet, dabit duos B.

19. Quicunque personaliter ducatum prestitit ad querendum ooncivem
suum in domo sua manu violenta, de propria persona sua trium virorum
emendationes scilicet frevele persolvat. Et postea quilibet coadiuu»rum
BUorum pro se triginta 8 persolvat.

20. Si aliqua dissensio et rixa inter eoncives oritur et illic CODe1ll'811I

fuerit, nullus arma arripiet, nisi prius ante lIonasterium beate VirginiJ
coram consiliariis appareat et ibi eorum utatur consilio. Conailiarii velO
ob bonum pacis et ad sedandam discordiam arma debent ampere.

21. Hiis itaque exceptis, quicunque extra domum suam in adiutorium
amicomm suorum arma tulerit, quinque U. civitati eomponet. Quas si
habere non poterit, a civitate eüciatur, donec secundum arbitrium co.
siliariorum emendetur.

22. Preterea statutum est, ut, quicunque de proviDcialibus aliquem
concivem nostrum tarn in persona quam in rebus ledere vel moleatare
presumpserit, si ante compositionem civitatem ingressus fuerit et ille,
quem lesit, vel aliquis amicorum suorum vindictam in eo sumpserit, ad
nullam inde teneatur emendationem, querimonia tamen prius conailiarüa
deposita et reo denunciata.

IlI. 23. Preterea omnium beneplacito electi et statuti sunt seabini
vite probabilis bonique testimonü, qui in electione sua iurare debent coram
consulibus testimonium veritati perpetualiter exhibere super omnibus que
viderint et audierint.

24. Isti vero testes induoendi 8unt in venditionibua et emptionibua AC

creditionibus et persolutionibus debitornm et in omni C&1l8&. Deincep8
vero non sunt super aliqua causa iuraturi, sed per primum iuramenturn
ip80rum interrogandi.

25. Quicunque autem tarn vir quam femina debitum suum coram du
obus istorum testium seu coram duobus qui sunt in consilio creditori
Becognoverit et postea per intercidentem aliquam controversiam alter
eorurn negaverit, solo. testirnonio quorumlibet duorum predictorum vironun
coram consilio vel iudice convincatur et convietu& unam carrutam vini et
~ d. consulibus componat, sculteto et advocato triginta 8 et aingulo ~
hino, quorum testimonio convictus est, quinque 8: ob hane caUS&ID, quod
periuria, que sepius in iudicio ex incognito fiebant, rarius 118itentur.

26. Mulieres vero, que haetenus dehita virorum suorum penolvere
non cODsueverant, ea que creditoribus rmis coram testibus acabinia pro
fesse fuerint ex testimonio conviete peraolvere teneantur.

27. Preterea statutum est, ut, quicunque introduotionem te8tium pro
debito BUO in civitate contempserit presentare, debitnrem auUID duello DOll

poterit infestare, sed iuramento exhibito innoxius manebit.
28. Denique, quicunque noetibua C1lII1 oultellia vel oam aliqua armatma
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ineesserint, tanquam malefaetnres suspeeti puniantur, nisi legitima exeusa
tione se possint excusare.

IV. 29. Statutum est quoque, quod nullus coneivium nostrornm qui
habent pistrina in festo S. lIartini pistoribus suis vinum aut alia munus
cula mittere debet et 1) in Nativitate Domini aut in ailis festivitatibus
ipeos invitabit ad prandium.

30. Similiter qui lapieid88 aut earpentarios habuerit, ipsos non habe
bit in cena, nec in festis diebus in prandio.

31. Hoc quicunque dando vel reeipiendo infregerit, viginti ß civitati
dabit.

32. Infra eivitatem extra domum suam nullns porcos nutrire debet.
Nun quicunque vagantem porcum in platea sine ductore ceperit, ip8um,
si voluerit, reservabit, donee ab illo cuius poreus est quinque 8 recipiet.

33. llli siqmdem de eivibus qui naute dicuntur universos eoncives
nostros divites et pauperes tam de pondere proprie persone quam de
pondere equi quem sedent et equitant sine pretio transdueent et- reducent
lta prompte, qnod a nullo possmt incusari, quod lueulenta occasione tar
daverint et ipsum impedierint. Nam qui de hoc convictus fuerit, viginti ß
civitati persolvet.

34. :Hercatores quoque concives nostri de pecoribus vel de aliis
mercimoniis Buis, que propria persona vel in equo quem sedent ferre non
poaunt, nautnm'') reddent institutum. Et de propria persona, sive sint in
equia sive ad pedes, erunt immunes.

35. Ob huius laborls reeompensationem statutum est, ut nullus aliquem
transducat preter nautas predictos, qui a dno. advocato portum receperint.

36. Carnifiees vero eames sumu vel inustas I), que phynnehte sunt,
infra tecta maeellorum nullatenus habere debent venales sed extra teeta.

37. Interdictum eßt, ne vina venalia in Bruscha in navibus vel ante
lonuterium in pla118tris ante primam figantur vel vendantur.

38. llli autem qui t6lkere ') dieuntur non debent naves intrare nisi
petieione et iussu concivium nostrorum.

. V. 39. Prohibitum est etiam et int.erdietum de consensu -omnium per
diffinit:vam sententiam, ne aliqnis tam vir quam femina de concivibu8
Dostris bona sua, que in civitate Bunt sits, conferat alteri in dotem extra
eivitatem in provineia, sed in civitate coraID honestis viris publice.

40. Quando domini in alicuiu8 domum coneivis nostri venerint, si
ioeulator medio tempore in domo illa mandueaverit., hospes domu8 libram
lDlam eivitati persolvet, nisi ioculator de provincia euro hospitibus in civi
Wem venerit.

1) yel P
') LieB: naulum.
-> wohl: iniustal.
6) Vgl. 8chulte und Wolfram, IV (2). S.9 ' .
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41. Cuparii debent faeere V88a ad quadraginta aroas et mnf' spint.
42. Nulli debent in civitate corizare in loricis vel alia armatura.
4H. NuHum vinum P08t aliud vendi debet equali preeio 801a die in

uno cellario vel taberna. Quicunque hoc mandatum transgressuA fuerit
viginti ß civitati dabit.

44. Quicunque etiaID vina iniuste mensuraverit, de scupha cadft in
ßlerdam, et hospes cmus vina sunt dabit talentum.

45. Preterea interdicte sunt iste consuetudines, scilicet annuli visitales.
annuli sponRales et omnia IDunera, que forte darentnr in locum annulorum.

46. Item interdicti sunt denarii, qui dabantur dominabus in puer
periis et qui dicuntur hantgiftphenninge in natalibus, ita quod nuUus vir
vel femina presumat aliquem denarium dare, ni solummodo sue familit
que manet in domo sua.

47. Ad nuptias sponsales non maneant in mensa nisi octo vm et oct~

feilline ab utraque pare.ntela invitati equaliter, et quatuor iocwatorf'8 viri
et non femine. Ulterius. nullus ioculator ,"eI ioculatrix mittantur alleni
vel aliqua dona ipsis conferantur.

48. Quicunquc ad nuptias plnres viros, feminas vel iocwatores habufrit
aut annulos dare preRumpserit, manebit extra civitatem per unum mensem
ultra miliare et non intrabit civitatem, quousque consulibus quinque libras
persolverit.

49. Si vero aliquiR ioculator vel aliqua ioculatrix non invitati in men
Rain alicuius IDanducare presumpserit, h08pe8 domus dabit a.d penam
decem ß d., et servientes iudicum auferent vestimenta ioculatoris.

50. Ri aut.em de civibus nostris aliquis da predictis mandat.is aliquid
transirc vel infringere presumpserit, dabit ad penam decem tt. d., quorum
medietas cedit operi civitatis, altera pars con8ulibns civitatiB et custodibUJ
predictomm mandatorum.

51. Custodes sutem quatuor statuentur omni anno in renovatione OOD

siliariorum, scilicet duo de consulibus et duo d(' scabinis, qui iurabunt
prefata mandata fidelit.er custodire.

VI. 52. Quicunqu~ de concivibus nostriR in temporf' b('Ui vadit in
aliam civitatem eum armis Ruis sine licentia magistri civiunl nostrorum et
consilü et cum alüs eivibus exit et procedit, dabit quinque 41. et a iure
civitatis nostre separabitur.

53. Ai aliquis le8ion~nl vel offensam sibi illatam conquerendo magistro
d~ponit et propter querimoninnl 1l1sgistro delatam fuerit et iterato male
traetatus. ill€' qui fccerit temeritateJll dabit ci\"itati traß emendationee.
8cilic~t quindccim u. propter reno\"stam indisciplinam, et quilibet coadiu·
torum suorum dabit quinque .1..